
           ROMÂNIA 

  Judeţul Bistriţa – Năsăud 

  Primăria Comunei Feldru 

     Nr. 5460 din 29.05.2025 

P R O C E S   V E R B A L 

         Încheiat cu ocazia ședinței extraordinare de îndată a Consiliului local al Comunei 

Feldru desfășurată prin mijloace electronice. 

         La ședință participă un număr de 15 consilieri locali din totalul de 15 consilieri locali în 

funcție.  

         Pe ordinea de zi domnul primar propune următoarele proiecte de hotărâre: 

         1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic și a modificărilor de 

natură tehnică și financiară în urma elaborării proiectului tehnic pentru realizarea 

investiției „Drumuri de exploatare agricolă în Comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud” 

și suplimentarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile necesare finanțării 

investiției. 

         2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al comunei Feldru, nr. 7 din 31.01.2025 privind înscrierea în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară a unor imobile – sediul Primăriei comunei Feldru, stație de 

salvare, remiză PSI, anexe și terenul aferent acestora. 

         Urgența ședinței de îndată este dată de faptul că proiectele propuse sunt pentru a putea 

răspunde cerințelor finanțatorilor privind derularea unui proiect finanțat din fonduri externe 

nerambursabile și pentru a accesa alte fonduri nerabursabile. 

         Domnii consilieri nu au avut obiecții la ordinea de zi și și-au exprimat votul pentru 

proiectele supuse aprobării. 

         1. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului tehnic și a modificărilor de 

natură tehnică și financiară în urma elaborării proiectului tehnic pentru realizarea 

investiției „Drumuri de exploatare agricolă în Comuna Feldru, județul Bistrița-Năsăud” 

și suplimentarea din bugetul local a cheltuielilor neeligibile necesare finanțării 

investiției. 

         Domnul consilier Neamți Daniel are rugămintea să se renunțe la acostamentele de piatră 

și să se toarne asfalt, astfel lățimea drumului va fi de 3,5m   

         Domnul consilier Sbîrciu Călin da, pentru proiect, cu specificarea că ar fi bine dacă se 

poate, să se realizeze și  asfaltarea  acostamentelor. 

         Doamna consilier Cira Georgeta-Nicoleta da, cu mențiunea de a se renunța la 

acostamentele de piatră în favoarea asfaltării   

         Domnul primar a dat explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre explicații 

detaliate regăsindu-se în documentația tehnică și financiară întocmită de proiectant. În 

documentația tehnica este menționat că drumurile agricole pentru care se va asigura finanțare 

în vederea asfaltării din bugetul local sunt proiectate pentru asfaltare în întregime inclusiv 

acostamentele. Domnii consilieri votează „pentru” în număr de 15. Deoarece s-au întrunit 

condițiile legale se adoptă Hotărârea nr. 26 din 29.05.2025 care este anexată și face parte 

integrantă din prezentul proces verbal. 

         2. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Local al comunei Feldru, nr. 7 din 31.01.2025 privind înscrierea în sistemul integrat de 

cadastru şi carte funciară a unor imobile – sediul Primăriei comunei Feldru, stație de 

salvare, remiză PSI, anexe și terenul aferent acestora. 

         Domnul primar a dat explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre iar domnii 

consilieri votează „pentru” în număr de 15. Deoarece s-au întrunit condițiile legale se adoptă 

Hotărârea nr. 27 din 29.05.2025 care este anexată și face parte integrantă din prezentul 

proces verbal. 

         Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal pentru cele legale. 

 

         Președinte de ședință,                                       Secretar general al comunei, 

              Svintiu Vasile                                                           Beșuțiu Gavrilă 


